⁹ περιφέρονται G. sed in marg. ἐπιφέρονται. ¹⁰ Ἐπ' ἀγορᾷ G. p. r. γὰρ om. M. Intra ὑπὲρ τούτων om. M. sed vid. Flor. p. 135. ¹¹ πηγαὶ G. Mor. ¹² πηροῦς] πνηροῦς G. p. r. κεχρησθαι M. Flor. ¹³ ἄξιων... εἰσελθόντες] πιστὴν τῷ κ. εἶναι, εἰσελθόντες εἰς τὸν οἶκόν μου L. M. invito Interp. παρ' ἐμοί om. M. ¹⁴ ἀνδρῶν] ἀνδ. ἐκείνων Edl. ¹⁵ Sic K. L. M. Ge. ceteri ἀνατροφήν. Οὐδεὶς] Οὐκ ἔστιν οὐδεὶς M. Mor. ¹⁶ τῇ δεῖνι] τῇ δεῖνι K. L. M. ἢ ἡ δεῖνα G. ¹⁷ δεόμενα] add. συντιθέσων Sav. [et Reg. 688.] ἀγορασίας] add. ποιοῦνται L. ¹⁸ ἐκεῖνοι om. G. M. Mox ἀγαθούς, quod post ἐξήτουν legebatur, abesse jubent G. H. K. Ge. ¹⁹ ἀλλὰ τρόπον... κόρην] Sic M. Ge. [et Reg. 688.] His accedunt G. K. nisi quod ἐλάθειαν pro εὐλαθῆ habent. ²⁰ Ἄλλα τρόπον [τρόπων H.] ζητησον ἐπιείκειαν και εὐλάβειαν και φ. x. H. L. ἀλλὰ τρόπον και ἐπιείκειαν ζητησον, και εὐλάβειαν, και φ. x. Sav. Ben. et, absente ζητησον, Mor. ²¹ ἔξει] Sic codd. addentur tibi Ge. ἔξει Edl. ²² ὅσα H. L. τὰς μάχας] τὰ καγχάσματα G. [et Reg. 688.] Neutrum vertit Interp. ²³ γὰρ om. L. ²⁴ οὐκοῦν, quod deorat, commendat L. M. et Interp. ²⁵ παρανομίας G. H. M. ²⁶ οἱ om. G. K. M. ²⁷ σταδῆ; Edd. In K. L. Intra μὴ πρόσχε.. πόρνης; non leguntur.

male olens fumus? Multi ingrediuntur, qui formas mulierum circumspiciunt; alique, qui puerorum speciem curiosius spectant. Annon miraris, quomodo fulmina non jaciuntur, nec omnia a fundamentis evertantur? Nam digna sunt illa fulminibus et gehenna: sed Deus, patiens et multæ misericordiæ. iram suam retinet, ut ad pœnitentiam et emendationem te adducat. Quid facis, homo? formam mulierum curiose respicis, et non horrescis tanta templum Dei afficiens contumelia? an prostibulum esse putas ecclesiam, et foro ipso ignobiliorum? In foro erubescis, ne videaris mulierem curiose spectare: in templo autem Dei, dum Deus ipse tecum loquitur, tibi que circa rem hanc comminatur, fornicaris et mœcharis eodem tempore, quo audis ab his esse abstinendum: æque horrescis, neque stupes? Hæc vos docent theatra lasciviæ, pestis illa curatu difficilis, venenata pharmaca, graves illi irretitis laquei, voluptuosa lasciviorum perniciës. Idcirco incusans propheta dicebat: *Neque oculi tui, nec cor tuum bonum est (Jer. 22. 17)*. Melius esset hujusmodi homines esse cæcos; oculis et agris esse, quam ad hanc rem oculis abuti. Oporteret utique intus esse murum, qui vos a mulieribus sequestraret: quia vero id non vultis, necessarium esse putarunt patres nostri, ut saltem ligneis tabulis vos separarem (a): nam a senioribus ego audivi, initio hos parietes non fuisse. *in Christo enim Jesu non est mas neque femina (Gal. 3. 28)*. Apostolorum quoque tempore una viri et mulieres erant. Nam tunc viri vere viri erant, et mulieres, mulieres: nunc vero contra, mulieres meretricum sibi mores assumpserunt, viri autem ab equis furentibus nihil differunt. Non audistis, congregatos in cœnaculo fuisse viros ac mulieres, illumque cœtum cœlis dignum fuisse (Act. 1. 13. 14)? Et jure quidem: multa enim philosophia tunc mulieres instructæ erant, et viri modestia atque castitate. Audite enim purpuræ venditricem dicentem: *Si fidelem me Domino judicastis, intrate in domum meam, et manete apud me (Act. 16. 15. et 18. 18)*. Audite mulieres, quæ virili animo instructæ circuebant cum apostolis, Priscillam, Perdidem et alias (Rom. 16. 12): a quibus tantum distant hodiernæ mulieres, quantum viri a viris illis.

4. *Mulierum suæ ætatis vanitatem, connubia pro pecuniis adipiscendis pacta, et Parasitorum mores redarguit Chrysostomus.* — Tunc enim quamvis peregrinarentur, id sine famæ detrimento erat; nunc autem in ipso thalamo enutritæ vix talem effugiunt suspicionem. Hæc porro ab ornatibus et a deliciis proficiuntur. Tunc illarum opus erat, prædicationem propagare; nunc autem id curant ut formosæ et pulchræ videantur. Hoc illis gloria, hoc illis salus est; nam de magnis præclarisque gestis ne per somnium quidem curant. Quæ mulier eo studia contulit ut virum faceret meliorem? qui vir eam habuit sollicitudinem ut uxorem emendaret? Nemo certe: sed uxori una

cura de aureis ornatibus, de vestibus¹, deque cæteris ad corporis ornatum spectantibus, atque ut opes auquantur; viro autem et hæc postrema et aliæ plurimæ curæ sunt, omnesque sæculares. Quis uxorem ducturus, mores et educationem puellæ exploravit? Nemo; sed de pecuniis tantum quæritur, de prædiis, deque bonorum varietate, ac si quid empturus esset, aut de permutatione quapiam ageretur. Ideoque hoc nomine connubium vocant. Multos enim audivi dicentes, Permutavit hic cum illa, id est, duxit illam. Ita dona Dei vituperant, atque ac si venderent emerentque, sic ducunt et ducuntur. Rescripta vero majori cautione opus habent², quam si de venditis et emptis ageretur. Discite quo pacto veteres uxores ducebant, illosque imitami. Quomodo ergo uxores ducebant illi? Bonos mores et indolem quærebant, animique virtutem. Ideoque scriptis opus non habebant, non charta, non atramento: sponsæ mores satis erant, omniumque locum tenebant. Vos ergo obsecro, ne pecunias, ne opes quæritis, sed mores, modestiam, pietatem, philosophiam puellam; et hæc magis quam mille thesauri vobis proderunt. Si quæ Dei sunt quæras, hæc quoque tibi addentur; si vero illis relictis ad hæc tantum curras, neque hæc sequentur. Sed ille, inquires, ab uxore ditatus est. Non te pudet hæc exempla referre? Multos audivi dicentes, Mallem extrema paupertate laborare, quam ab uxore ditari. Quid enim insuavius illis divitiis? quid amarius hæc opulentiâ? quid turpius quam insignem hoc modo esse, ita ut ab omnibus dicatur, Ille ab uxore locuples factus est? Internas enim et domesticas molestias taceo, quas inde oriri necesse est; mulieris arrogantiam, viri servitutem, pugnas, servorum convicia, dicentium: Pauper, pannosus, ignobilis ex ignobilibus; quid habuit quando venit? annon omnia sunt dominæ? Sed hæc verba nihil curas: neque enim liber es. Nam et parasiti his deteriora audiunt, neque ideo dolent, sed etiam gloriantur de hujusmodi dedecore. Ac cum id ipsis dicimus, Sit mihi, inquirunt, quid dulce et jucundum, et suffocet me. O diabolus! quæ proverbia ille in vitam hominum intulit, quibus tota talium hominum vita possit everti! Perpende ergo illud diabolicum ac exitiosum dictum, quanta sit perniciës plenum. Nihil enim aliud dicit, quam hæc verba: Nulla tibi decori, nulla tibi justitiæ sit ratio: hæc omnia abijce decori: unam tantum quære voluptatem. Etiamsi te res hæc suffocarit, tibi optabilis sit; etiamsi omnes obvii te conspuant, etiamsi lutum in os ingerant, etsi ut canem pellant, omnia feras. Ecquid aliud dixerint porci, si loqui possent? quid impuri canes? Neque fortasse talia loquerentur, qualia diabolus rabidis nominibus dicere suavit. Propterea obsecro, ut talium verborum impudentiam considerantes, hæc proverbia fugiatis, et his contraria ex Scripturis deligatis. Quæ sunt illa? *Ne ambules post concupiscentias animæ tuæ, et appeti-*

¹ Alii habent, *de aureis ornatibus, de gemmis, de vestibus.*

² Juxta textum Savil. legendum esset cum Georgio Trajanzio interprete, *stipulationes quoque nuptiarum majore astutia componunt.*

(a) Mulieres a viris in ecclesia tabulis ligneis sequestrabatur.

tus mos coerce (Eccli. 18. 50). Et de meretrice rursus, contra quam in proverbio fertur: Ne attendas improbam mulieri; mel enim stillat e labiis mulieris meretricis, que ad tempus guttur tuum impinguat: postea vero amarius felle invenies et acutius gladio accipiti (Prov. 5. 2-4). Hæc itaque audiamus, non illa. Nam inde illiberales, inde serviles cogitationes oriuntur; inde homines in bruta animalia commutantur, quia ubique voluptatem sequi secundum hoc proverbium volunt, quod per se ita ridiculum est, ut ad id probandum verbis

non sit opus. Nam postquam suffocati sunt, quæ ex voluptate utilitas? Finem ergo facite tanti risus parandi, ægehennam ignemque inexstinguibilem accendendi; ac vel sero tandem ad futura ut oportet respiciamus, detersa scilicet oculorum lippitudine: ut et hanc vitam ornate, cum multa modestia et pietate transeamus, et futura consequamur bona, gratia et misericordia Domini nostri Jesu Christi, cui gloria in sæcula sæculorum. Amen.

¹ Hæc, detersa illa oculorum lippitudine, desunt in Moel.

HOMILIA LXXIV. al. LXXV.

CAP. 25. v. 29. *Væ vobis, scribæ et Pharisæi hypocritæ, qui ædificatis sepulcra prophetarum, et ornatis monumenta eorum, 30. et dicitis: Si fuissetis in diebus patrum nostrorum, non fuissetis socii eorum in sanguine prophetarum.*

1. *Non improbos habere patres nocet, sed ipsis perversa voluntate consentire. —* Væ dicit, non quia ædificant, nec quia patres suos accusant, sed quia sic facientes, quando dictis suis se patres suos accusare simulant, pejora perpetrant. Quod enim simulate tantum patres improbarent, Lucas docet, Quia consentitis, quia ædificatis. *Væ vobis, inquit, quia ædificatis monumenta prophetarum; patres autem vestri occiderunt eos. Ergo testamini et consentitis operibus patrum vestrorum, quia illi occiderunt eos; vos autem ædificatis sepulcra eorum (Luc. 11. 47. 48).* Hæc autem mentem eorum damnat, quæ ædificabant; quia non in occisorum honorem, sed quasi cædes cum pompa effidentes, et timentes, ne temporum injuria dirutis sepulcris, tanti ausus memoria et monumentum interiret: sic sepulcra construebant, splendida ædificia quasi tropæum erigentes, ac de illorum facinoribus gloriantes. Nam quæ nunc audetis, inquit, ostendunt vos hæc illo animo facere. Licet enim contraria dicatis, quasi damnantes illos, Quia non fuissetis in his socii illorum, si in illis diebus vixissetis: sed quæ mente id dicatis certum est. Quapropter illam declarans, ænigmatice sic loquitur est. Cum dixisset enim: *Dicitis, si fuissetis in diebus patrum nostrorum, non fuissetis socii eorum in sanguine prophetarum;* subjunxit: 31. *Itaque testimonio estis vobismetipsis, quod filii sitis eorum qui prophetas occiderunt.* Ecquod crimen est filium esse homicide, si non consors sit patris voluntatis? Nullum. Unde manifestum est, ideo id ipsis protulisse, ut eorum cum patribus suis in nequitia concordiam significaret. Et hoc indicat id quod sequitur; subjunxit enim: 32. *Serpentes, geminæ viperarum.* Sicut enim viperæ parentibus secundum veneni perniciem similes sunt, sic et vos patribus secundum multum occultam scrutatus est, a futuris ipsorum facinoribus, quæ universis patebunt, dicta comprobatur. Quia enim jam dixit, *Itaque testificamini vobismetipsis, quia filii estis eorum qui prophetas occiderunt,* hoc significans se de cognatione secundum nequitiam loqui, simulateque dixisse eos, *Non fuissetis illorum*

socii; subjunxit: 32. *Et vos implete mentem patrum vestrorum:* non imperans, sed quod futurum erat prænuntians, eadem videlicet suam. Ideoque hoc prolato argumento, cum ostendisset signum illa esse, quæ ad sui defensionem dicebant, *Non fuissetis illorum socii,* (nam qui Domino non pepererunt, quomodo servis pepercissent?) acriore postea utitur oratione, serpentes vocans et geminæ viperarum, et dicens: *Quomodo fugietis a judicio gehennæ,* cum talia audeatis, et post negetis, mentemque vestram occultetis? Postea aliunde eos magna vi coarguens, ait: 31. *Mittam ad vos prophetas, et sapientes, et scribas, et ex ipsis interficietis, et crucifigetis, et flagellabit in synagogis vestris.* Ne dicerent enim, Etiam si Dominum crucifiximus, at a servis abstinuissimus, si tunc fuissetis: Ecce, inquit, servos mitto vobis, ipsosque prophetas, neque ipsis parectis. Hæc porro dixit, ostendens nihil esse mirum, si occidatur a filiis illorum, qui et sanguinarii erant et fraudulentissimi, dolosique, qui patres scelere vincebant. Ad hæc autem ostendit eos admodum vanæ gloriæ cupidos esse. Cum enim dicunt, *Si fuissetis in diebus patrum nostrorum, non fuissetis participes eorum,* id dicunt ut vanam gloriam captent; verbisque philosophantur, opere autem contraria faciunt. *Serpentes, geminæ viperarum;* hoc est, Mali malorum filii, et parentibus iniquiores. Ostendit quippe ipsos majora scelera perpetrasse, tum quod post illos id ausi sunt, et longe graviora quam illi, etsi jactarent se nunquam talia perpetratos fuisse. Ipsi namque finem imponunt, malorumque coronidem. Alii enim eos qui ad vineam venerant occiderunt; hi vero ipsum filium, et eos qui ad nuptias invitabant. Hæc porro dicit, ut eos a cognatione Abraham removeret, ostenderetque, nihil ipsis inde lucri proventurum esse, nisi opera ejus imitarentur. Quapropter subjungit, *Quomodo fugietis a judicio gehennæ,* cum illos imitemini qui paria perpetrarunt? Hic vero illis Joannis criminationem in memoriam revocavit: nam et illos sic appellavit, et judicium futurum commemoravit. Deinde quia non illos terrebant judicium atque gehenna, tum quod non crederent, tum quod in futurum res mitteretur, a presentibus illos reprimit et dicit: *Idco ecce ego mitto ad vos prophetas, et sapientes, et scribas, et ex illis occidetis, et crucifigetis, et flagellabit;* 33. *ut veniat super vos omnis sanguis justus, qui effusus est su-*

λόγου. Καὶ περὶ πόρνῃς πάλιν φησὶν ἀπανταντίας τῆ παροιμίας ταύτης· *Μὴ πρόσχεε φραυλή γυναικί· μέλι γὰρ ἀποστάζει* ¹¹ *ἀπὸ χειλέων γυναικῆς πόρνῃς, ἢ πρὸς καιρὸν λιπαίνει σὸν φάρυγγα· ὕστερον μέντοι πι- κρότερον χολῆς εὐρήσεις, καὶ ἠκοιμημένον μάλλον μαχάρας διαστῆμι*. Τούτων τοίνυν ἀκούωμεν, μὴ ἐκείνων. Καὶ γὰρ ἐντεῦθεν οἱ ἀνελεύθεροι, ἐντεῦθεν οἱ δουλοπρεπεῖς, λογισμοὶ φύονται, ἐντεῦθεν ἄλογα οἱ ἄνθρωποι γίνονται, ὅτι πανταχοῦ τὴν ἡδονὴν διώκειν ἐθέλουσι κατὰ τὴν παροιμίαν ταύτην, ἢ καὶ χωρὶς τῶν ἡμετέρων